第三部拡大役員会（第 25 期・第３回）

議事要旨

Ⅰ 日 時 令和２年11月26日（木）10:00～12:00

Ⅱ 場 所 日本学術会議６階６－A（１）会議室

Ⅲ 出席者

第三部役員    吉村  忍  部長

        米田 雅子  副部長

沖  大幹  幹事

北川 尚美  幹事

日本学術会議  菱田 公一  副会長

事務局      松室参事官、柳原、小島、加藤

Ⅳ 議 事

(1)第三部拡大役員会（第 25 期・第１回）議事要旨の確認
(2)R３年度第三部夏季部会について
(3)第三部附置分科会の設置について
(4)理学・工学系学協会連絡協議会について
(5)意思の表出に関する第三部査読ルールについて
(6)部をまたがって横断的に取り組むべき課題の候補について
(7)その他
・第三部予算執行状況について

Ⅴ 配布資料（資料番号は、議題と対応）

資料１ 第三部拡大役員会（第25期・第１回）議事要旨

資料２ 第24期に開催した第三部夏季部会

資料３－１ 第三部附置分科会 設置提案書

資料３－２ 第三部附置分科会 委員名簿

資料５各分野別委員会 査読委員一覧

参考資料１ 第三部拡大役員会 委員名簿

参考資料２ 今後の開催予定等

議事

（１）前回第三部会（第 25 期・第１回）議事要旨（案）の確認
・ 吉村部長より、資料１に基づき、第 25 期・第１回第三部会の議事要旨案の確認が行わ

れ、了承された。

（２）R３年度第三部夏季部会について

・ 吉村部長より、資料２に基づき、令和 3 年度第三部夏季部会について説明が行われた。

説明の後、夏季部会の開催時期、その内容とテーマについて意見交換が行われた。

（３）第三部附置分科会の設置について
・ 吉村部長より、資料３－１、３－２に基づき、第三部附置分科会の設置について説

明が行われ、意見交換が行われた。

（４）理学・工学系学協会連絡協議会について

・ 米田副部長より、10 月 30 日に開催された理学・工学系学協会連絡協議会について説明

が行われ、意見交換が行われた。

（５）意思の表出に関する第三部査読ルールについて

・ 吉村部長より、資料５に基づき、意思の表出に関する第三部査読ルールについて説明が

行われ、各分野別委員会から推薦された今期の第三部査読委員について確認した。

（６）部をまたがって横断的に取り組むべき課題の候補について

・ 部横断的に取り組むべき課題等について確認するため、各分野別委員会委員長へヒアリ

ングを行うこと等について意見交換が行われた。

（７）その他
・ 吉村部長より、第三部予算の執行状況、25 期財務委員会への引継ぎ事項等について、

説明があった。

（閉会）